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Buster Keaton: Kenraali (The General), 1927, (75 min.) 

   Ihastuminen kaikkeen uuteen ja ennen selittämättömän asian selviämiseen tai aivan uuden 
keksinnön löytymiseen on ollut ihmisluonteelle ominaista ja meidän lisäksemme eräiden muiden 
kädellisten tiedetään kokevan joitain samanlaisia tuntemuksia. Tulen saaminen aikaiseksi ilman 
luonnon vaikutusta siihen (esimerkiksi ukkonen), ensimmäiset kalliomaalaukset, varhaisimmat 
kokemukset esineiden käyttämisestä työkaluina jne., ovat esimerkkejä tästä. Niinpä ei ole 
yllättävää, että tapahtumat ja keksinnöt historian myötä ovat, paitsi hämmästyttäviä, ne myös 
ruokkivat mielikuvitusta ja synnyttivät uteliaisuutta ja kaipuuta aina vain uusien ihmeiden 
löytymiseen.

   Camera obscura ilmiönä oli tuttu jo 400 vuotta ennen ajanlaskumme alkua Kiinassa ja pari sataa 
vuotta myöhemmin antiikin Kreikassa. Pienestä reiästä pimeään tilaan tullut valo toi mukanaan 
kuvan ulkopuolella olevasta maisemasta ylösalaisena reiän vastapäiselle seinälle. Varsinainen 
valokuvaus alkeellisessa muodossaan kehittyi 1700-luvulla. Kun opittiin tekemään kuvia, jotka 
olivat pysyviä (ensimmäiset tekniikat loivat kyllä kuvan, mutta se hävisi ajan myötä), arveltiin 
uuden keksinnön korvaavan taidemaalauksen. Siihen astihan vain parhaat taitelijat olivat osanneet 
tehdä ”näköisiä” muotokuvia rikkaista ja kuninkaallisista tai silmiä hiveleviä maisemamaalauksia. 
Onneksi niin ei käynyt ja huikeita taideteoksia on syntynyt keksinnöstä huolimatta. Uusi 
valokuvaus toi kuitenkin todellisuuden ikuistamisen kenen tahansa ulottuville.

   Elokuvan historia katsotaan yleisimmin alkaneeksi vuodesta 1895, jolloin ranskalaiset Lumièren
veljekset Louis Jean (1864-1948) ja Auguste Marie Louis Nicholas (1862-1954)  järjestivät 
ensimmäisen varsinaisen elokuvaesityksen. Seuraavien kahden vuosikymmenen 
aikana elokuvan kerronta ja tekniikat etsivät muotojaan. Elokuvan historian käännekohtia ovat 
esimerkiksi Hollywoodin studiojärjestelmän perustaminen 1910-luvulla, mykkäelokuvan 
kukoistuskausi 1920-luvulla, äänielokuvan synty vuonna 1927, Hollywood-elokuvan klassinen 
kausi 1930-luvulta 1950-luvulle, värin ja laajakangasformaatin yleistyminen 1950-luvulla, 
eurooppalainen realismi ja uuden aallon elokuva sekä digitaalisuuden yleistyminen 1990-luvulla. 

   Elokuva oli ensimmäinen audiovisuaalinen massamedia. Tämän vuoksi sitä käytettiin muun 
muassa uutisten ja valistuksen/propagandan levittämiseen aina television yleistymiseen saakka. 
Tämän jälkeen elokuvaa on käytetty lähinnä taiteen ja viihteen välineenä.

   Ensimmäinen nähty Lumièren veljesten filminpätkä oli lyhyt ja esitti asemalle saapuvaa junaa. Se 
oli niin realistisen oloinen, että katsojat pelkäsivät jäävänsä junan alle. Ensimmäiset esitykset 
Suomessa tapahtuivat vain muutamia vuosia Pariisin näytöksen jälkeen, mikä kertoo elokuvan 
mahdollisuuksista saavuttaa suuri yleisö. Klassiset teatteriesitykset olivat useimmiten sidottuja 
teatterirakennukseen, eikä ollut tavallista, että esityksiä olisi käyty pitämässä sen ulkopuolella. 
Tästä poikkeuksen tekevät tietenkin kiertävät esiintymisryhmät, joiden ohjelmisto oli monesti 
kevyempää ja jopa ilveilyä.

   Mykkäelokuvan kulta-aika oli siis 1920-luvulla. Merkittäviä ohjaajia olivat mm. Charles Chaplin, 
D.W.Griffith, Buster Keaton, Sergei Eisenstein, Vsevolod Pudovkin sekä monia saksalaisia ja 
tanskalaisia ohjaajia, muutamia mainitakseni. Elokuvan tulo toi muassaan myös näyttelijöille 
mahdollisuuden päästä esiintymään olematta kiinnitettynä johonkin tiettyyn teatteriin. Niinpä syntyi
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aivan uusi ammattiryhmä, joiden joukosta sukeutui monia yleisön suosikkeja. Kokonainen uusi 
tarina oli alkamassa. Kohutut ja kuuluisat elokuvanäyttelijät, joista parhaimmat ja tunnetuimmat 
saivat pyytää palveluksistaan melkein mitä vain, eivät olleet sidottuja yksittäisiin studioihinkaan 
vaan saattoivat tulla kutsutuiksi rooleihin toisissa maissakin. Valitettavasti osalle heistä kävi 
huonosti, kun äänielokuva syrjäytti mykkäkuvan. Katsojien kannalta puheen ja ympäristön äänien 
kuuleminen oli toki aivan muuta kuin elokuvakankaan edessä soitteleva pianisti tai jopa pieni 
orkesteri, joiden lisäksi välitekstit, eli ns. planssit yrittivät parhaansa mukaan tuoda esille juonta tai 
joitakin repliikkejä. Elokuva herätti kiinnostusta ympäri maailmaa ja monissa maissa perustettiin 
yhtiöitä studioineen ja kasvavine henkilökuntineen. Ilmiö oli nopeasti muuttunut muutamien 
entusiastien toiminnasta teollisuudeksi ja merkittäväksi taloudelliseksi yhteiskunnan osaksi tarjoten 
toisille leipää ja toisille sirkushuveja.

Kenraali on ehkä Keatonin elokuvista tunnetuin. Hänen aikalaisistaan monet muutkin tekivät 
erilaisia, lähinnä komedioiksi luokiteltavia elokuvia. Vakavampaakin otetta oli, mitä Kenraali 
edustaa. Venäläisistä ohjaajista Eisensteinin Pansssarilaiva Potemkin on myös hyvä esimerkki siitä,
että kuolemanvakavaa asiaa esitettiin paloherkän filmimateriaalin kautta ja hyvinkin pian 
huomattiin, että uudella taidemuodolla on myös propagandistisia mahdollisuuksia. Jo toisen 
maailmansodan aikana kaikki sotivat osapuolet käyttivätkin taidemuotoa informatiikan ja 
propagandan välineenä.

   Kenraali on toki seikkailuelokuva, mutta myös rakkauselokuva ja sillä on myös poliittisia 
ulottuvuuksia, kuuluvathan tapahtumat Amerikan sisällissotaan ja niillä lienee ainakin osittain 
todellisuuspohjaa. Elokuvassa yhdistyvät fyysinen komedia, huolellisesti rakennettu historiallinen 
epookki sekä Keatonin rakkaus junia kohtaan.  Kenraali on poikkeuksellinen mykkäkomedia. 
Elokuvan komiikka on alistettu huolellisesti punotulle ja pohjimmiltaan vakavalle tarinalle, ja 
kaikki vitsit ja koomiset kohtaukset vievät juonta eteenpäin. Elokuva esiintyy säännöllisesti 
kaikkien aikojen parhaiden komedioiden listalla, ja samalla se merkitsi Keatonin uran 
huipentumaa. Elokuvan aikana käytetystä materiaalista voi vetää johtopäätöksen, ettei sen 
tekeminen tullut halvaksi. Siispä jo siihen mennessä oli ainakin jotenkin pystytty ratkaisemaan 
elokuvan tekemiseen liittyvä rahoitus. Sehän on tänä päivänäkin taidemuodon keskeinen kysymys. 
Monikin hyvä idea potentiaalisten suurohjaajien aivoissa voi jäädä toteutumatta, ellei saa itselleen 
riittävää rahoitusta.

Buster Keaton (1895-1966), oli yhdysvaltalainen mykän kauden elokuvakoomikko ja -ohjaaja. 
Hän oli yksi aikakautensa suosituimpia näyttelijöitä ja elokuvahistorian merkittävimpiä koomikoita.
Buster Keatonin tavaramerkki olivat hänen ilmeettömät kasvonsa, jotka toivat hänelle lempinimen 
”Suuri kivikasvo” (The Great Stone Face). Hänen surumielisyydessään on monesti samanlaista 
ilmehdintää kuin myöhemmin koomikkona tunnetuksi tulleella Stan Laurelilla työparista 
Ohukainen ja Paksukainen. Hän oli sekä näyttelijä, käsikirjoittaja, tuottaja että jokapaikanhöylä, 
mikä oli mahdollista vielä tuohon aikaan.

   Hänen vanhempansa Joseph Hallie ”Joe” Keaton ja Myra Edith Cutler olivat kiertäviä 
viihdetaiteilijoita. Keatonin itse kertoman legendan mukaan kummisetä Harry Houdini (kuuluisa 
kahlekuningas) antoi hänelle nimen 'Buster', kun hän puolivuotiaana putosi alas portaita saamatta 
vammoja. Siihen aikaan englannin kielen sana 'buster' tarkoitti esimerkiksi kaatumista. 
Kolmevuotiaana Keaton alkoi esiintyä vanhempiensa kanssa ryhmänä nimeltä Three Keatons. Äiti 
Myra soitti saksofonia, kun isä Joe ja Buster esiintyivät lavalla. Esityksen juonena oli myrskyisä 
isä–poika-suhde: Buster oli tottelematon isää kohtaan ja isä vastasi tähän heittämällä pojan päin 
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lavasteita, orkesterisyvennykseen tai jopa yleisöön. Keaton oppi kaatumaan ja putoamaan 
turvallisesti, ja vain harvoin hän loukkaantui tai sai edes mustelmia ohjelmanumerostaan. Keatonien
esittämää komedialajia syytettiin lasten pahoinpitelystä, mutta Buster Keaton korosti myöhemmin, 
ettei hänen isänsä koskaan pahoinpidellyt häntä ja että hurjan näköiset kaatumiset ja ilmalennot 
olivat ammattimaista fyysistä komediaa. Itse asiassa Keaton piti esiintymisestä niin paljon että 
nauroi isän heitellessä häntä lavalla. Yleisö ei kuitenkaan pitänyt siitä, että Keatonista oli silmin 
nähden hauskaa joutua isänsä ”pahoinpitelemäksi”, joten hän alkoi pitää kasvonsa vakavina ja 
ilmeettöminä koko esityksen ajan. Ilmeettömistä kasvoista tuli Keatonin tavaramerkki koko hänen 
loppu-uransa ajaksi. Keaton kiersi vanhempiensa kanssa vaudeville-lavoja koko lapsuutensa ja 
nuoruutensa eikä koskaan saanut virallista koulusivistystä. Kun Buster oli 21-vuotias, Joe Keatonin 
alkoholismi alkoi haitata perheen mainetta. Keaton ja hänen äitinsä jättivät Joen Los Angelesiin, ja 
Keatonin äiti palasi Michiganiin, kun taas Keaton lähti New Yorkiin jatkamaan uraansa 
lavaesiintyjänä. New Yorkiin päästyään hän kuitenkin ajautui nopeasti elokuvan pariin. Keaton 
palveli ensimmäisessä maailmansodassa ja sai kuulovamman ollessaan Saksassa vuonna 1918. 

   Keaton teki aluksi lyhytelokuvia, kaikkiaan 9 kappaletta. Nuoruusvuodet vaudeville-lavoilla 
olivat tehneet hänestä mestarillisen fyysisen koomikon, joka kykeni tekemään hurjia kaatumisia ja 
ilmalentoja tai putoamaan päälleen lattialle. Vaikka Keaton saattoi elokuvissaan huvitella teknisillä 
trikeillä, hän teki aina päätähuimaavat ja usein vaaralliset akrobaattiset temppunsa itse, ilman 
trikkejä tai sijaisnäyttelijöitä. Laivakalle nuorempi (Steamboat Bill Jr., 1928) huipentuu kuuluisaan 
kohtaukseen, jossa Keaton joutuu keskelle pyörremyrskyn silmää: talon julkisivu kaatuu hänen 
päälleen, mutta hän säilyy hengissä koska sattuu seisomaan ikkuna-aukon kohdalla. Keaton kertoi 
myöhemmin, että hänen päälleen kaadettiin oikea, kaksi tonnia painava talonseinä, ja että ikkuna-
aukko meni vain pari tuumaa hänen päänsä ja hartioidensa ohi. Keaton loukkaantui toisinaan, ja 
jopa mursi kerran niskansa (mikä huomattiin vasta rutiininomaisessa lääkärintarkastuksessa vuosia 
myöhemmin), kun rautatievesisäiliön varsi pyyhkäisi hänet junan katolta maahan elokuvassa Kovaa
kyytiä ja kaunokaisia. Ehkä kuuluisimmassa lyhytfilmissään Poliisit (Cops, 1922) Keaton joutuu 
satojen poliisien armeijan takaa-ajamaksi ja livahtaa heiltä kerta toisensa jälkeen erilaisilla 
nerokkailla tempuilla, onnistuen lopulta lukitsemaan koko poliisilauman putkaan. Keatonin 
elokuvia leimasi akrobaattisten temppujen lisäksi kuiva ja usein absurdi huumori, joka erotti ne 
tavanomaisista törmäily- ja kakunheittokomedioista.

   Keatonin pitkiä mykkäelokuvia edustavat Kenraali, Kolme aikakautta ja Kovaa kyytiä ja 
kaunokaisia. Äänielokuvan ja erityisesti TV:n tulon myötä’ Keaton menetti aiemman täydellisen 
autonomiansa. Mykkäfilmien aikaan hän sai päättää itse kaikesta. Toisaalta hänen välillä hiipunut 
suosionsakin palasi lyhyeksi aikaa, hänellä oli sarja omia TV show:ta kahteenkin otteeseen. 
Kokoillan elokuvia hänelle kertyi 20 kappaletta. Hänellä on kaksi tähteä Hollywooidn Walk of 
Famella.

Ilkka Pirinen
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